## NOTÆ

JOANNIS UFFELI I. C.

## CAPUT XIII.

Num. 5.

Quamobrem aliter ego verba I. C. interpretari conabor.

Hanc Covarr. interpretationem reprobat Vasq. lib. 2. *controv. usufreq. c. 30. n. 36.* ubi aliam assignat, aliumque intellectum *l. 2. ff. de lib. & postb. tradit.*

Num. 6.

In materia necessaria vel impossibili indefinitam æquipollere universali.

Idem regulariter receptum in nominibus collectivis indefinitè pronunciatis: nam cum populum dicimus, totus vel major ejus pars intelligitur. Oldr. *conf. 100. in executione, verb. tertio. Card. Tusch. pract. concl. tom. 4. lit. 1. concl. 87. n. 1.* ita etiam Capitulum omnes capitulares comprehendit. Covarr. *infr. hoc cap. nu. 10. circ. fin. Menoch. conf. 73. n. 7.* Pariter nomen universitatem designans, ut puta peculiū, hæreditas, universè sumitur: quocirca qui hæreditatem suam ad filios & descendentes pervenire voluit, de tota hæreditate statuisse censetur. Menoch. *conf. 397. n. 12.*

H

Num.

## Num. 7.

Indefinitam negativè conceptam universalem significationem habere.

Adversus Covarr. sentit Vasq. *lib. 2. contr. usufreq. c. 30. n. 43. & lib. 1. Illustr. contr. c. 30. n. 20. 21. & 22.* & putat, data paritate terminorum, vix ullam inveniri differentiam inter indefinitam prolatam negativè, & eam quæ affirmativè profertur: quod his exemplis, Non bibunt vinum Saraceni, non exercent usuras Christiani, quorum utrumque in multis Saracenis & Christianis fallit, probare conatur: & hinc pejerasse non censerit, qui dum sibi diversa crimina obijcerentur respondit, non fecisse, licet aliqua ex eis perpetravit. Infert propterea Vasq. *pract. loc. indefinitam inspecta proprietate verborum, non æquipollere universali ex necessitate, quamquam ex aptitudine vel interpretatione semper possit universali æquipollere, ut ex paritate rationis; verisimilibus & plerumque accidentibus, &c.*

Lego Titia centum si Sempronio non nupserit, hoc significasse videtur, ut nec primis nuptiis, nec secundis, nec ulterioribus.

Hujus decisionis exemplo consuluit Oldrad. *conf. 19.* & tenent Bened. Plumb. *in l. matrimonii. in fin. ff. qui & à quib. man. Castr. in l. hoc genus. ff. de cond. & demonstr. filiam amittere legatum, si cum testator sub privatione illius caveret, ne alii quam Mercatori nuberet, secundas nuptias cum nobili contraxerit. Quam decisionem Vasq. *d. lib. 1. Illustr. contr. c. 30. nu. 22.* improbat: nam ut contra mulierem faciat, quod alii quam mercatori nupsit: ei quoque opitulatur, quod alii quam mercatori non nupsit: constante nimirum priore matrimonio, & cum matrimonium inspecta destinatione, sit perpetua & individua conjunctio, mens testatoris ad primas dumtaxat nuptias trahenda est, quasi de secundis minimè cogitaverit. Hæc ille.*

## Num. 8.

Indefinitam à lege prolatam universali æquipollere.

Accedit Menoch. *lib. 1. de presump. q. 46. n. 31. ubi n. 24. usque ad fin. viginti & unam differentias affert, inter dispositionem legis & hominis.*

Verfic. Quarto hinc patet.

Opinor indefinitam etiam in statutis regulariter orationis universalis vim habere.

Accedunt præterea Dynus *conf. 41. questio talis est, n. 7. versic. præterea indefinita. Corn. conf. 106. nu. 5. & seq. lib. 3. Menoch. conf. 4. n. 28.*

Quidquid alii dixerint.

Hujus opinionis fuerunt Bartol. *l. si pluribus. col. ult. ff. de legat. 2. Crotus in l. omnes populi. nu. 169. ff. de justit. & jur.*

Tamen adversus Bartol. frequentiori calculo receptum est, oportere hominidam cum omnibus occisi hæredibus pacis pactum inire.

Cum Covarr. sentit Vasq. & ab eo relati, *lib. 2. c. 30. contr. usufreq. n. 39* ea videlicet ratione, quod determinatio respiciens plura determinabilia intelligitur ea pariformiter determinare *l. 2. l. quamvis. C. de impub. l. tam hoc jure. ff. de vulg. qua etiam ratione injuria omnibus hæredibus æquè illata ab uno solo remitti nequit, & prædicta ad hærede utriusque sexus extenduntur. Jul. Clar. *l. 5. §. fin. pract. crim. q. 58. n. 35. Gomez. Var. resolut. 3. cap. 3. n. 65. circ. medium.* Quia verò hic incidit mentio pacti ejus, quod homicidæ cum hæredibus interfecti inire solent, ac de eo fre-*

quentes hisce temporibus controversiæ oriuntur; operæ pretium duxi, nonnulla quæ ad aliqualem harum quæstionum decisionem spectant, huc referre. Notandum itaque prædictam pacem contrahi debere cum proximioribus ejusdem gradus hæredibus. Covarr. *l. 2. variar. resolut. cap. 10. n. 5. Ant. Gomez. tom. 3. variar. resolut. c. 1. n. 35. limit. 2. & cap. 3. n. 61.* quibus remittentibus, non possunt remotiores (rejeçta Marantæ opinione *de ord. jud. part. 6. in princip. nu. 58.*) postea accusare vel agere. Molina *tom. 4. disp. 45. nu. 1.* & consideratur proximitas tempore transactionis, idè ut, etiamsi proximior postea nascatur, nihilominus prior remissio valida sit. Anton. Gomez. *tom. 3. variar. resolut. cap. 3. n. 61. in fin.* Molina *d. num. 1.* Transactio etiam minoris, cum auctoritate tutoris vel curatoris, vel etiam solius tutoris si minor infans est subsistit & remotiores excludit; quin nec ipse minor adversus hujusmodi transactionem in integrum restituitur. Gomez. *d. cap. 3. n. 66.* nisi dedecori minoris transactio foret. Molina *ubi supr. n. 6. litt. C.* An autem in hoc subjeçto extranei hæredes præferantur hæredibus sanguinis? pro affirm. decidit Gomez. *d. cap. 3. n. 64.* de qua re vide Clar. *lib. 5. §. fin. q. 58. nu. 31.* Molinam *ubi supr. n. 7. & 9.* Definit præterea idem Gomez. *tom. 3. variar. resolut. c. 1. nu. 32.* si concurrant uxor & hæredes vel consanguinei interfecti, uxorem tam in accusatione, quam remissione præferri, quod ita restringit Molina *d. tom. 4. disp. 45.* si sola hæres mariti sit: alias cum ea mariti hæredes ex testamento, vel ab intestato debere concurrere. Postremò notandum quòd, quamvis per transactionem partis, judici vel officario non fiat præjudicium, nec ei accusatio auferatur, Pap. *Notariat. l. 1. lib. 6. tit. de transact. prodest tamen ut delinquens mitius, Clar. & Molina cit. loc. n. 1.* pœna videlicet extraordinaria, morte & membrorum mutilatione minore, puta tritemium, &c. puniatur. Quod praxis Hispaniæ, teste Gomez. *variar. resolut. tom. 3. cap. 3. n. 56.* recepit, Martinet. *in concord. leg. Hispan. & commun. sub litt. A. n. 33. & seqq.* Et hæc ita DD. moribus autem Antwerp. cum filio majore natu, aut, si filii nulli extant, cum fratre, eoque deficiente, cum patre, & nullo horum extante, cum proximioris consanguineo masculino, pacis pactum ineundum est, inter quos data paritate graduum senior præferitur, qui pacificator seu transactor, vulgò *Moets soender,* dicitur, cui omne cedit lytrum redemptionis, seu pecunia piacularis, quæ ab interfectore solvi solet quam in exsolutionem debitorum defuncti conferre non tenetur, quod etiam probant Alber. de Rosate & alii relati à Maranta *in specul. part. 4. diel. 9. n. 138.*

## Num. 9.

Indefinitam orationem & ab homine prolatam universalem significationem habere, quando omnium sub universali comprehensorum eadem est æqua ratio &c.

Exempla ponit Vasq. *lib. 2. contr. usufreq. c. 30. n. 37.* Hinc autem quaeritur qualiter sit onerandus administrator condemnatus ad restitutionem ovium, vaccarum, suum cum partibus vel postpartibus, an videlicet ad omnes in infinitum teneatur? vide Francisc. Munnoz de Escobar. *tract. de ratiocin. c. 18. in princip. maximè sept. n. seqq.*

Verfic. Septimò colligitur.

Mens & intentio contrahentium admittit:

A verborum enim proprietate recedimus, ut mentem sequamur non solum certam & indubitaram, sed etiam verosimilem, *l. ita stipulatus. vers. Salvius. verb. ex mente,* & ibi Castr. & Jal. *ff. de verb. obl. l. non alter. ff. de legat.* Quocirca Junius ille juratus ab Annibale Romam missus, & in castra rediturus nisi conventiones

tiones

tionones de redimendis captivis Senatus approbasset, juramento se non exsolvit, nec indefinitam implevit, eo prætextu, quòd in castra tamquam quid oblitus foret, rediisset. Cicero. *lib. 1. & 3. Offic. Livius 3. de cad. 2. ad fin.*

## Num. 10.

Indefinitam minimè habere vim universalis in probationibus.

Sive per testes, sive per instrumenta probetur. Dec. *conf. 14. & pro tenuis, versic. nec obstat. n. 13. Alex. conf. 112. num. 4. lib. 7. Card. Tusch. pract. concl. tom. 4. lit. 1. conclus. 86. n. 31. & 32.* Quæritur autem si testis indefinitè deponat Titium fundum possedisse, an totius fundi possessionem probet & negat Alex. *Conf. 100. col. 1. lib. 1. Exca in c. cum omnes, de constit. n. 4.* quos reprehendit Vasq. eò quòd appellatione fundi simpliciter prolata ex communi usu loquendi integer fundus veniat, secundum quem intelligenda & interpretanda verba testium, etiam si per hoc recederetur à proprietate verborum. Vasq. *controv. usufreq. cap. 30. n. 30. & 31.*

Diversum est quòd Card. Tusch. *præcitato loc. n. 34.* decidit; jus & possessionem pascendi in monte ab una parte indefinitè probatum, non excludere jus pascendi alterius partis in eodem monte, cum utraque pars in diversis partibus pascere potuit; nisi negativè deponant aliam partem non fuisse pactam, aut quòd una pars totum montem passa sit.

Nisi ex relatione aut interrogatione universaliter proposita aliud colligi valeat.

Accedit Vasq. *d. lib. 2. cap. 30. contr. usufreq. num. 34. & 35.*

## Versic. Duodecimò.

Minimè fore necessariam Bartoli distinctionem.

Bartol. distinctionem approbat Vasquez *d. c. 30.* ubi addit Covarr. nulla justa ratione motum à communi opinione & distinctione recessisse.